
Comune di Sondrio

SERVIZIO DEMOGRAFICO

Determina N. 9

Registro Generale N. 443

Sondrio, li 23/04/2024

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE DEL 08 E 09 GIUGNO 2024 - SERVIZIO DI RECAPITO DI
CARTOLINE AVVISO AGLI ELETTORI RESIDENTI ALL’ESTERO –CIG B1629C88A8 -
IMPEGNO DI SPESA € 2.900,00 ESENTE DA IVA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che sono stati indetti i comizi per le consultazioni in oggetto;

Rilevato che nell’ambito delle attività necessarie per lo svolgimento delle suddette
consultazioni occorre spedire apposita cartolina-avviso agli elettori residenti all’estero ed in
particolare di n. 600 per elettori residenti in paesi europei non facenti parte dell’Unione
Europea e bacino del Mediterraneo, di n. 693 per elettori residenti in paesi extra-europei
diversi dall’Oceania e di n. 114 per elettori residenti nell’Oceania, affidando il relativo servizio a
POSTE ITALIANE S.p.A., con sede a Roma (RM), viale Europa n. 190, P.IVA 97103880585, gestore
del Servizio Postale Universale, come da tabella di dettaglio che si riporta di seguito:

ZONA N. cartoline tariffa unitaria tariffa totale servizio apposizione
affrancatura unitario

servizio affrancatura
totale

totale spesa

1 600
1,3000

780,0000
0,0405 24,3000

804,3000

2 693
2,4500

1.697,8500
0,0405 28,0665

1.725,9165

3 114
3,2000

364,8000
0,0405 4,6170

369,4170

Totale 1407 2.842,6500
56,9835

2.899,6335

Visto l’art. 14 comma 1 lettera c) del vigente regolamento per la disciplina dei contratti e delle
acquisizioni in economia che individua tra le forniture/servizi per i quali è possibile procedere
all’acquisizione in economia anche quella in questione;

Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di effettuare in tali casi affidamento diretto fino all’importo
inferiore alla soglia di cui all’art. 125, comma 11, del d. lgs. n. 163/2006, con riferimento da



intendersi ora operato all’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 attualmente fissata in
€ 140.000,00 e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per ragioni di economia procedimentale;

Dato atto che la presente spesa sarà oggetto di rimborso da parte dello Stato;

Acquisito il CIG B1629C88A8;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, esercizio 2024;

DETERMINA

1) di affidare il servizio postale di recapito di n. 1.407 cartoline avviso per elettori residenti
all’estero per le elezioni Europee del 08 e 09 giugno 2024 all’operatore economico Poste
Italiane S.p.A., con sede a Roma (RM), viale Europa n. 190, P.IVA 97103880585, per un importo
presunto di € 2.900,00 esente da IVA come da tabella di dettaglio che si riporta di seguito:

ZONA N. cartoline tariffa unitaria tariffa totale servizio apposizione
affrancatura unitario

servizio affrancatura
totale

totale spesa

1 600
1,3000

780,0000
0,0405 24,3000

804,3000

2 693
2,4500

1.697,8500
0,0405 28,0665

1.725,9165

3 114
3,2000

364,8000
0,0405 4,6170

369,4170

Totale 1407 2.842,6500
56,9835

2.899,6335

2) di impegnare all’uopo la somma di € 2.900,00 con arrotondamento all’l’unità superiore (CIG
B1629C88A8) imputandola al capitolo 946 cod. 12 del bilancio triennale 2024-2026 esercizio
2024;

3) di dare atto che la presente spesa sarà oggetto di rimborso da parte dello Stato;

4) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al servizio demografico.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI
Livio Tirone

(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA



Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.010 01.07 946.12 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

409 N. 2164 € 2.900,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

POSTE ITALIANE SPA
Codice Fiscale: 97103880585 - P.Iva: 01114601006

Descrizione Impegni Assunti

ELEZIONI EUROPEE DEL 08 E 09 GIUGNO 2024 - SERVIZIO DI RECAPITO DI CARTOLINE AVVISO AGLI
ELETTORI RESIDENTI ALL’ESTERO –CIG B1629C88A8 - IMPEGNO DI SPESA € 2.900,00 ESENTE DA IVA.

Sondrio, 23/04/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


